1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3916 Ponta Porã-MS 26 Maio de 2022

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem na Secretaria Municipal
de Saúde – Coordenadoria de Recursos Humanos, sito a Rua Jorge Roberto Salomão, 339, no dia 31 de maio de 2022, às 8h30min
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.

 Ponta Porã, 26 de maio de 2022.

 Cargo: Médico Veterinário

 Inscrição Nome CPF Pontuação Final Classificação

20211123008879200 Alex Lobato Urbieta 019.999.961-94 2,00 Classificado

ROGERIO BRAZ DE LIMA 79015093172 torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença de
Instalação e Operação (LIO nº 27/2022) para atividade nº 5.13: Coletora e Transportadora de Resíduos Sépticos Domiciliares - Não Perigosos;
localizado à Rua Raul Pereira, nº 88, Jokey Club. Válido até 16 de maio de 2026.

TRIUNFO GRANITOS LTDA torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença de Instalação e
Operação (LIO) para a atividade de código nº 2.59.1 - Comércio atacadista com depósito e armazenagem de matéria-prima ou manufaturado
em geral de produtos não perigosos com área útil de até 1.000 m². Localizada na Rua Ari Brum Bairro Residencial Julia de Oliveira Cardinal,
361 município de Ponta Porã /MS. Não foi determinado estudos de impacto ambientais.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.090/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 011 /2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação na Modalidade de Tomada de Preço, tipo
menor preço global, foi PRORROGADA a data de recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preço para o dia 02 de
Junho de 2022, às 10h00min horas (horário de MS).
Objeto: Contratação de empresa de consultoria e/ou assessoria para desenvolvimento do Projeto “Ponta Porã em Prol das Ações em
Educação da Saúde Ambiental: Distrito Itamarati contra o Aedes Aegypti”, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde-
CONVÊNIO nº 4120/2017-Fundação Nacional de Saúde/FUNASA, conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro,
termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital.
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006.
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Setor de Licitações no Paço Municipal, situada à Rua Guia Lopes, nº 663, Centro-
Ponta Porã-MS.
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site:
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/

Ponta Porã-MS, 25 de Maio  de 2022.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

Poder Executivo

Aviso

Diário Oficial de Edição 3916,Ponta Porã-MS 26.05.2022

 2

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.855/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 012 /2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação na Modalidade de Tomada de Preço, tipo
menor preço global, acima especificada, foi PRORROGADA a data de recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de
Preço para o dia 10 de Junho de 2022, às 11h00min (horário de MS).
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de construção do Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil-
CAPSi, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde-PROPOSTA nº 11084.2630001/20-014-PROGRAMA SAÚDE MENTAL
DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE, conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo, termo de
referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital.
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006.
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Setor de Licitações no Paço Municipal, situada à Rua Guia Lopes, nº 663, Centro-
Ponta Porã-MS.
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site:
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/

Ponta Porã-MS, 25 de Maio  de 2022.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ

AVISO DE RESULTADO DA CONCORRENCIA PUBLICA  002/2022
PROCESSO Nº 3.430/2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Concorrência Publica
nº 002/2022, objetivando contratação de empresa especializada para execução de obras de implantação e pavimentação de segmento do
contorno viário sul, no Município de Ponta Porã/MS-CONVÊNIO Nº 001/2022-SGIi/COVEN nº 31.372-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
57/000.798/2022-AGESUL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, sagrou-se vencedora do certame
licitatório as empresas: No Lote 01- BTG Empreendimento, Locações e Serviços Eireli-  e  No Lote 02 - Maracaju Engenharia e
Empeendimentos  Ltda.

Ponta Porã-MS, 26 de Maio de 2022.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

PORTARIA Nº 051/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SONIA REGINA GOMES RODRIGUES Professora concursada 40 h/a, lotada no CEINF ELPIDIO PELUFFO para
Professora readaptada Auxiliando outras professoras no atendimento educacional dos discentes por 180 dias a partir de 26/04/2022 a
22/10/2022 conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 052/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - READAPTAR a servidora RITA DE CASSIA NOGUEIRA MONT SERRAT, Auxiliar de Serviços Diversos concursada, lotada na E.M Prof.ª
Conceição Capiberibe Saldanha para auxiliar de Disciplina por 365 dias a partir de 18/04/2022 a 17/04/2023  no CEINF Prof.ª Carolina
Nachreiner Pelusch, conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Portaria

Diário Oficial de Edição 3916,Ponta Porã-MS 26.05.2022

 3

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 053/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LOURDES SOARES DE CARVALHO Professora concursada 20 h/a, lotada na E.M Profª Marly Cavalheiro Rojas
para Professora readaptada Auxiliando outras professoras no atendimento educacional dos discentes por 365dias a partir de 01/06/2022 a
31/05/2023 conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 054/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA MARIA DEALIS Professora concursada 40 h/a, lotada na  E.M Prof.ª Marly Cavalheiro Rojas para
Professora readaptada Auxiliando outras professoras no atendimento educacional dos discentes por 365 dias a partir de 09/04/2022 a
08/04/2023 conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 055/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - READAPTAR a servidora NILSA AGUERO BENITEZ, Oficial de Cozinha concursada, lotada na E.M Jardim Ivone para Auxiliar de
Cozinha por 365 dias a partir de 10/05/2022 a 09/05/2023   conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
Ponta Porã.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 056/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE,

RESOLVE:

Art. 1º - READAPTAR da servidora ANA CRISTINA FRANCO MENDES, Oficial de Cozinha concursada, lotada na E.M Profª Marly Cavalheiro
Rojas para Auxiliar de Disciplina, por 365 dias a partir de 02/05/2022 a 01/05/2023 na E.M Profª Zaira Portela/Extensão Cooporã conforme
Laudo Médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã em anexo.

Diário Oficial de Edição 3916,Ponta Porã-MS 26.05.2022

 4

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Ponta Porã – MS, 23 de Maio de 2022.

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 57/2022, DE 20 DE MAIO DE 2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CUTURA E LAZER DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUANA VERA BARBOSA , matrícula nº 651518-3, no cargo de Assessor II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução da Ata de Registro de Preço nº 005/2022, Processo
nº 4.225/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e WR EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 05.977.656/0001-82, que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de
locação de tendas, visando atender diversos Órgãos do Município de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no
Edital.

Art. 2º Designar o servidor WILSON FERNANDES DIAS, matrícula nº 4940-1, no cargo de professor 40/h, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima descrito nos impedimentos
legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 20 de maio de 2022 e terá vigência até o vencimento dos contratos e de suas
garantias quando houver, revogando-se as disposições em contrário.

Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

PORTARIA N. º 040/22/PER.MÉD
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados,
que passaram pela Perícia Médica no dia 19 de maio de 2022.

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO

1.  ANA APARECIDA MIGUEL VIEIRA DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 11/05/22 A 15/05/22

2.  CREMILDE ALVES MAGALHAES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS 17/05/22 A 20/05/22

3.  DIONE TEREZINHA PASQUALI SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 10 DIAS 10/05/22 A 19/05/22

4.  IRENE BISPO DE CARVALHO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 60 DIAS 06/05//22 A
04/07/22

5.  IZABEL MARCAL DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 18 DIAS 06/05/22 A 23/05/22

6.  MARIA JOSE DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 11/05/22 A 17/05/22

7.  MARIA JOSE DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA  30 DIAS  18/05/22 A 16/06/22

8.  MARIA LEONILDE CHERNHAKI SEC. DE EDUCAÇÃO  LIC.MÉDICA 17 DIAS 07/05/22 A 23/05/22

9.  OLAVO APARECIDO NUNES SEC. DE SAUDE LIC.MÉDICA 30 DIAS  15/05/22 A 13/06/22

10.  PAULA AGUIRRE MAJORQUIM SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 11/05/22 A 15/05/22

11.  SADY JUNIOR BUENO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS 12/05/22 A 17/05/22

                                                                                                                                      Ponta Porã, 23 de maio de 2022

PORTARIA N. º 041/22/PER.MÉD

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados,
que passaram pela Perícia Médica no dia 20 de maio de 2022.

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO

12.  CRISTINA MONGES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 13 DIAS 16/05/22 A 28/05/22

13.  ELZA SOUZA DE OLIVEIRA BORGES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 16 DIAS 12/05/22 A 27/05/22

Previporã

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente
Matrícula 022-02

Diário Oficial de Edição 3916,Ponta Porã-MS 26.05.2022

 5

14.  ISABEL BENITES  SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 30 DIAS 30/04/22 A 29/05/22

15.  JULIA RAMONA MOURA MOREIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 16/05/22 A 20/05/22

16.  MARCIA ANDREIA G. ALVARENGA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 13 DIAS 11/05/22 A 23/05/22

17.  MARILEIDE PEIXOTO FERREIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 13 DIAS 12/05/22 A 24/05/22

18.  RENATA DRISTINA REIS LOBATO DE SOUZA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 60 DIAS 12/05/22 A 10/07/22

19.  TELMA MARISA KADAR BENITES SEC. SAUDE LIC.MÉDICA 40 DIAS 09/05/22 A 17/06/22

20.  VIVIANE HAMES DE LIMA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 15 DIAS 10/05/22 A 24/05/22

                                                                                                                                      Ponta Porã, 23 de maio de 2022

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: VANDERLEI AVELINO

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente
Matrícula 022-02